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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Для различных видов строительных работ требуются

бетоны и цементные растворы, отвечающие различным, порой специфическим,

требованиям по прочности, водонепроницаемости, стойкости к действию агрес-

сивных сред и т.п. Разнообразить номенклатуру выпускаемых цементных рас-

творов и мелкозернистых бетонов, в том числе, на основе сухих строительных

смесей (ССС), помогают многочисленные добавки, позволяющие достигать

требуемых характеристик с одновременным снижением расхода цемента и

обеспечением комплекса высоких эксплуатационных характеристик.

В последние годы для повышения плотности, долговечности, морозостой-

кости и коррозионной стойкости цементных растворов и бетонов на основе

ССС все чаще применяют минеральные добавки (МД), в частности микрокрем-

незем и метакаолин. Введение активных минеральных добавок в бетоны и рас-

творы различного назначения неминуемо сопряжено с необходимостью приме-

нения высокоэффективных добавок (пластификаторов) для регулирования рео-

логических свойств в связи с высокой тонкостью помола МД и, соответственно,

развитой поверхностью зерен минерального порошка. Наибольшей эффектив-

ностью среди таких добавок обладают суперпластификаторы на поликарбокси-

латной основе. При этом эффективность совместного применения минеральных

и пластифицирующих добавок в составах сухих строительных смесей суще-

ственно зависит от их вида и концентрации, что требует проведения комплекс-

ных научных исследований.

Работа выполнялась в рамках фундаментальной НИР №53/10-12 «Исследо-

вание процессов формирования наноструктуры теплоизоляционных материалов

на основе минеральных частиц».

Степень разработанности темы исследования. При выполнении диссер-

тационной работы был проведен литературный научно-технический обзор по

технологии получения, режимам механоактивации, видам минеральных и пла-

стифицирующих добавок, используемых в составах ССС. Теоретическими ос-

новами работы стали исследования отечественных и зарубежных ученых, по-

священных вопросам структурообразования, технологии получения и оптими-

зации составов ССС, способов модифицирования вяжущих дисперсных систем

и бетонов пластифицирующими и минеральными добавками и изучению их

свойств: М.В. Акуловой, Ю.М. Баженова, В.Г. Батракова, Г.И. Горчакова,

В.С. Демьяновой, Л.И. Дворкина, В.Т. Ерофеева, В.И. Калашникова, П.Г. Ко-

мохова, В.С. Лесовика, В.И. Логаниной, О.П. Мчедлова-Петросяна, Л.Б. Сва-

товской, В.П. Селяева, В.И. Соломатова, В.В. Строковой, М.И. Хигеровича,

A.Е. Шейкина, С.В. Федосова, Е.М. Чернышова, Т. Беккера, Р. Кондо, C. Нага-

така, В. Рамачадрана, Д.М. Роя, К. Хаттори, И. Ямото и др.

В работах, выполненных ранее, была доказана эффективность использова-

ния минеральных и пластифицирующих добавок для повышения свойств це-

ментных композитов. Однако вопросы разработки комплексных модификато-

ров на основе мелкодисперсных минеральных порошков и поликарбоксилатных

пластификаторов изучены не достаточно полно. В связи с этим разработка со-

ставов полифункциональных модификаторов, а также технологии получения и
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оптимизации модифицированных комплексными добавками сухих строитель-

ных смесей, композиты на основе которых обладают повышенными технологи-

ческими и эксплуатационными характеристиками, является актуальной задачей

строительного материаловедения.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка технологии получения и оптимизация составов сухих строительных

смесей с комплексными модификаторами, композиты на основе которых обла-

дают повышенными технологическими и эксплуатационными показателями.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Обосновать целесообразность использования полифункциональных до-

бавок, позволяющих решать комплекс технологических задач и получать ком-

позиты на основе ССС с необходимыми эксплуатационными характеристиками.

2. Провести анализ технологических и эксплуатационных характеристик

цементных композитов, модифицированных минеральными и пластифициру-

ющими добавками.

3. Изучить влияние механической активации на свойства цементных ком-

позитов с полифункциональными добавками.

4. Разработать и оптимизировать составы композиционных цементных вя-

жущих и композитов на основе ССС, содержащих комплексные модификаторы,

с позиций обеспечения комплекса повышенных свойств.

5. Изучить кинетику твердения цементных композитов с полифункцио-

нальными модификаторами на основе минеральных и пластифицирующих до-

бавок.

6. Провести опытно-промышленное апробирование разработанных соста-

вов сухих строительных смесей; разработать нормативную документацию на

производство ССС на основе комплексных добавок и рекомендаций по их ис-

пользованию.

Научная новизна исследования.
Установлены закономерности комплексного влияния пластифицирующей

(Melflux 1641 F) и минеральных добавок 4 видов (микрокремнеземы конденси-

рованные неуплотненный и уплотненный Новокузнецкие МК-85 и МКУ-85,

микрокремнезем неуплотненный Братский МК-85 и метакаолин) на водопо-

требность и загущающую способность цементных вяжущих. Получены зависи-

мости, описывающие скорость набора пластической прочности модифициро-

ванных цементных композиций в процессе твердения. Установлена возмож-

ность регулирования скорости процесса гидратации путем варьирования соот-

ношения минеральных добавок и поликарбоксилатного пластификатора Melflux

1641 F, позволяющая продлевать жизнеспособность смеси на 1 3 ч.

Разработаны экспериментально-статистические модели изменения упруго-

прочностных характеристик цементных композитов на основе ССС. Предложен

номограммный метод графической интерпретации результатов многофактор-

ных экспериментальных исследований композиционных строительных матери-

алов.

Выявлены закономерности влияния механической активации составов

ССС с полифункциональными модификаторами на свойства цементных компо-

5

зитов на их основе. Установлено влияние комплексных модификаторов на из-

менение упруго-прочностных и адгезионных характеристик, а также поровую

структуру цементных композитов. Выявлено, что наименьшей пористостью и,

как следствие, наиболее высокими прочностными показателями обладают це-

ментные композиты, содержащие комплексные добавки с метакаолином и мик-

рокремнеземом Новокузнецким неуплотненным.

Разработана методика фрактального анализа кривых деформирования ком-

позиционных материалов при сжатии, позволяющая определять точки «крити-

ческих» состояний композита в процессе нагружения. Определены положения

«критических» точек кривых деформирования модифицированных цементных

композитов, характеризующих: зарождение в структуре первых микротрещин;

начало процесса интенсивного образования микро- и макродефектов; момент

формирования макротрещин, приводящих к лавинообразному разрушению об-

разца.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В диссертации изложены научно-обоснованные технические и технологи-

ческие решения получения цементных композитов с полифункциональными

модификаторами на основе минеральных и пластифицирующих добавок, обла-

дающие комплексом свойств, позволяющих отнести их к составам общестрои-

тельного назначения. Теоретическая значимость работы состоит в использова-

нии фундаментальных научных исследований в области структурообразования

модифицированных композиционных материалов на основе цементных вяжу-

щих, в том числе сухих строительных смесей.

Разработаны и оптимизированы составы ССС с комплексными модифика-

торами на основе поликарбоксилатного суперпластификатора Melflux 1641 F и

минеральных добавок, а также режимы их механической активации, позволя-

ющие получать композиты со следующими характеристиками: предел прочно-

сти при сжатии 44,3÷56,9 МПа; водоудерживающая способность 98÷99%; адгези-

онная прочность 0,69÷1,04 МПа; водопоглощение по массе 5,8÷9,1%; объем откры-

тых капиллярных пор 10,9÷15,2%. Разработанные составы ССС соответствуют

маркам по подвижности Пк2 ÷ Пк3 и морозостойкости F75÷F300.

Разработана технологическая схема производства составов ССС с поли-

функциональными модификаторами на основе минеральных и пластифициру-

ющих добавок и проект стандарта организации «Смеси сухие строительные.

Технические условия».

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертационного исследования послужили

современные положения теории и практики создания сухих строительных сме-

сей на основе модифицированных комплексными добавками цементных вяжу-

щих. При проведении научных исследований использовались стандартные

средства измерений и методы исследования физико-механических характери-

стик цементных композитов, полученных с использованием современного ис-

пытательного оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

– закономерности изменения технологических и эксплуатационных харак-

теристик модифицированных цементных вяжущих и композитов на основе
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ССС в зависимости от вида и концентрации полифункциональных добавок, П/Ц

отношения и режима механической активации компонентов;

– теоретические и экспериментальные результаты исследования механиз-

ма разрушения строительных композиционных материалов на основе методов

фрактального анализа;


[…]


массе 5,8÷9,1 %; объем открытых капиллярных пор 10,9÷15,2 %; марка по по-

движности Пк2 ÷ Пк3; морозостойкость – F75÷F300.

2. Установлены закономерности комплексного влияния пластифицирую-

щей (суперпластификатор Melflux 1641 F) и минеральных добавок 4 видов

(микрокремнеземы конденсированные неуплотненный и уплотненный Ново-

кузнецкие МК-85 и МКУ-85, микрокремнезем неуплотненный Братский МК-85

и метакаолин) на водопотребность и загущающую способность цементных вя-

жущих. Экспериментально подтверждено, что наиболее рациональным спосо-

бом повышения эффективности модификаторов цементных композитов на ос-

нове минеральных добавок является их использование в виде полифункцио-

нальных добавок совместно с суперпластификаторами.

3. Установлено влияние комплексных модификаторов на основе минераль-

ных добавок и поликарбоксилатного пластификатора на изменение поровой

структуры цементного камня. Выявлено, что формирование наибольшего объе-

ма открытых капиллярных пор и, как следствие, резкое повышение водопогло-

щения наблюдается при использовании Братского микрокремнезема. Наимень-

шее влияние на процесс порообразования оказывает введение метакаолина и

микрокремнезема Новокузнецкого неуплотненного.

4. Разработаны составы вяжущих на основе цемента марки ЦЕМ I 42,5Б

производства ОАО «Мордовский цементный завод» и минеральных добавок

(микрокремнезем, метакаолин) с учетом снижения расхода дорогого импортно-

го пластификатора Melflux1641 F при обеспечении необходимого уровня тех-

нологических и эксплуатационных характеристик цементных композитов. Оп-

тимальные составы по прочностным показателям получены при введении: от 6

до 15 % микрокремнезема Новокузнецкого неуплотненного и содержании пла-

стификатора 0.4÷0.6 %; метакаолина – от 2 до 4.5% и Melflux 1641 F – 0.2÷0.6%

от массы вяжущего. При использовании в качестве минеральной добавки мета-

каолина предел прочности при сжатии в зоне оптимума превышает 90 МПа

5. Установлены оптимальные режимы механоактивации составов ССС с

полифункциональными модификаторами на основе минеральных и пластифи-

цирующих добавок. Наибольшие прочностные показатели для составов, содер-

жащих ВМК, достигнуты при 2-ом режиме; для составов с микрокремнеземом –

при 1-ом режиме помола.

6. Изучена кинетика набора пластической прочности цементных компози-

тов на основе ССС в зависимости от режима механоактивации, вида и содержа-

ния модифицирующих добавок. Экспериментально подтверждена возможность

регулирования времени начала активного набора прочности, исходя из предъ-

являемых требований, в достаточно широком временном интервале – от 1,5 до

3,5 часов.

7. Разработаны экспериментально-статистические модели изменения упру-

го-прочностных характеристик цементных композитов и проведен их анализ по

оценке влияния варьируемых факторов и режимов механоактивации на измене-

ние объемов допустимых решений по водопотребности и пределу прочности

при сжатии цементных композитов на основе модифицированных составов

ССС в возрасте 3, 7 и 28 суток твердения. Установлено, что в возрасте 3-х суток
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около 90 % возможных составов с метакаолином имеют прочность не менее 22

МПа, а с микрокремнеземом Новокузнецким уплотненным – 10 МПа; в воз-

расте 7 суток, соответственно, 25 и 20 МПа; в возрасте 28 суток – 35 и 22 МПа.

На основе анализа полигонов распределения уровней факторов модифициро-

ванных цементных растворов выявлено влияние режимов механоактивации,

доли песка, минеральных и пластифицирующих добавок на прочностные пока-

затели цементных композитов на основе модифицированных составов ССС.

8. Предложена методика определения индекса фрактальности в качестве

локального показателя кривых деформирования при сжатии, основанная на ме-

тоде минимального покрытия. На основе фрактального анализа предложен под-

ход, позволяющий определять положение точек бифуркации на кривой дефор-

мирования цементных композитов, что позволяет получить ценную информа-

цию о разрушении композитов под действием механической нагрузки. Опреде-

лены значения индексов фрактальности и фрактальных размерностей разрабо-

танных ССС с полифункциональными добавками. Введен коэффициент , от-

ражающий отношение фрактальных размерностей, полученных из анализа вре-

менных зависимостей прироста напряжений и относительных деформаций;

установлены корреляционные зависимости с пределом прочности при сжа-

тии. Из анализа изменения индекса фрактальности в процессе нагружения об-

разца сжимающей нагрузкой определены положения «критических» точек кри-

вых деформирования, характеризующих: зарождение в структуре первых мик-

ротрещин; начало процесса интенсивного образования микро- и макродефек-

тов; момент формирования макротрещин, приводящих к лавинообразному раз-

рушению образца.

9. Разработана технологическая схема производства сухих строительных

смесей с полифункциональными добавками.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Разработанные составы сухих строительных смесей с полифункциональ-

ными модификаторами на основе минеральных и пластифицирующих добавок,

могут быть использованы на существующих и вновь создаваемых предприятия

по производству ССС различного назначения. Разработанные эксперименталь-

но-статистические модели и алгоритмы оптимизации составов ССС могут быть

использованы при проведении дальнейших исследований цементных компози-

тов на основе цементных вяжущих с комплексными добавками.

Разработанную методику определения «критических» точек кривых де-

формирования при сжатии на основе фрактальных методов анализа необходимо

апробировать на широком классе строительных композитов, а так же изучить

характер изменения уровней контролируемых напряжений и деформаций в за-

висимости от интенсивности и длительности агрессивных воздействий, в том

числе и в условиях натурных климатических факторов.

Результаты диссертационного исследования расширяют методологические

основы строительного материаловедения и могут быть использованы в учебном

процессе.
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