Отзыв научного руководителя на соискателя Балбалина Алексея Владимировича

Балбалин Алексей Владимирович, 1989 года рождения, русский. В 2011 году, после окончания Мордовского государственного университета имени Н.П. Огарёва по специальности «Промышленное и гражданское строительство», поступил в аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Во время учебы в университете проявил склонность к научным исследованиям, принимал участие в работе научного кружка на кафедре строительных конструкций архитектурно-строительного факультета. По окончании обучения защитил дипломный проект с элементами научных изысканий по теме «Строительство жилого здания со встроенными административными офисными помещениями», завоевавший диплом II степени на всероссийской студенческой олимпиаде – конкурсе ВКР по специальности 270102 «Промышленное и гражданское строительство» в номинации «Дипломный проект».

За время обучения в аспирантуре подготовил и представил к защите в диссертационный совет Д 212.184.01 Пензенского ГУАС работу на тему «Цементные композиты на основе сухих строительных смесей с использованием комплексных модификаторов». После окончания аспирантуры был принят на работу лаборантом кафедры строительных конструкций Мордовского государственного университета.

Алексей Владимирович принимает активное участие в научно-исследовательских работах, проводимых по кафедре строительных конструкций. Участвует в работах по тематикам НИР, а также был исполнителем по гранту РФФИ №13-08-97172 «Исследование влияния состояния поверхности бетонов и защитных покрытий при старении в натуральных климатических условиях на показатели теплопроводности и влагопереноса».

В 2013 году прошел повышение квалификации в Московском государственном строительном университете по программе «Нanomатериалы и нанотехнологии в строительстве».

Балбалиным А.В. освоены новые методики исследования свойств строительных материалов, в том числе с применением новейшего испытательного оборудования, приобретенного в рамках Программы развития Мордовского государственного университета имени Н.П. Огарёва.

Целеустремленность, высокая организованность и трудолюбие позволили А.В. Балбалину проделать большой объем экспериментальных исследований. Хорошая теоретическая подготовка, умение в короткие сроки осваивать новые мето-

ды исследования помогли Алексею Владимировичу в процессе работы над диссертацией решить целый ряд интересных задач. В работе установлены закономерности процесса структурообразования модифицированных комплексными добавками цементных вяжущих и сухих строительных смесей на их основе.

Получены экспериментально-статистические модели, описывающие изменение физико-механических характеристик ССС в зависимости от смесевых и технологических факторов. Установлены оптимальные режимы механической активации сухих строительных смесей с полифункциональными модификаторами на основе минеральных и пластифицирующих добавок.

Разработана методика фрактального анализа кривых деформирования строительных композиционных материалов при сжатии, позволяющая определять точки критических состояний композиционных материалов в процессе нагружения, характеризующих: зарождение в структуре первых микротрещин; начало процесса интенсивного образования микро- и макродефектов; момент формирования макротрещин, и приводящих к лавинообразному разрушению образца.

В целом А.В. Балбалиным выполнены экспериментальные и теоретические исследования, которые представляют собой законченную научно-исследовательскую работу, отвечающую требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, и соответствуют специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. По уровню теоретической подготовки, умению решать научно-исследовательские задачи Балбалин Алексей Владимирович заслуживает присуждения ему степени кандидата технических наук.

Научный руководитель
Д-р техн. наук по специальности 05.23.05
«Строительные материалы и изделия»,
доцент, профессор кафедры
«Строительные конструкции»

Низина Татьяна Анатольевна

29.04.2015

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарёва»).

430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, 68.

Тел./факс : 8(8342) 47-71-56

E-mail: nizinata@yandex.ru

Искренне,
Татьяна Анатольевна

Искренне,
Татьяна Анатольевна